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1. Úvod, definice problému, představení firmy

1.1. Úvod

V moderním řízení výroby se pojmem kvalita nemíní pouze průběžná kontrola výrobků, ale

také odstraňování zjištěných nedostatků, jejich předcházení, vylepšování výrobků i motivace

pracovníků, aby si kvality hleděli.

Každá práce, která má kvalitní výstup vyžaduje nejen osobní nasazení člověka, jeho znalosti a

dovednosti, ale vyžaduje doplnění vhodnými nástroji.[3] Je neefektivní dopracovat se k cíli

zdlouhavou cestou metodou pokus - omyl, ale vhodnější je čerpat znalostí od jiných a

zefektivnit tak svoji cestu k úspěchu.[3] K tomu slouží používané nástroje řízení a

zabezpečování jakosti. Tyto metody a analytické techniky jsou zpravidla soustředěny na

zvýšení kvality výsledného produktu, snížení chybovosti a na zlepšení celkové organizace

práce. Vhodné nástroje budou vybrány i pro splnění cílů této práce.

Obrázek 1 Dosažení cíle [10]
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1.2. Cíle DP a definice problému

Cílem této práce je zajištění kvalitních přesně obráběných dílů na vybraný projekt ve Škoda

Electric a.s. a zamezit tak případným vznikajícím problémům a s tím i souvisejících nákladů

na nekvalitu. Použitím metody FMEA budou identifikovány možné typy neshod, za pomoci

Paretova diagramu se oddělí podstatné faktory řešených problémů z hlediska časové osy a

pomocí Diagramu příčin a následků budou hledány potencionální zdroje problémů.

Využití nástrojů přispěje k monitorování a lepšímu zvládnutí řízení procesu nákupu přesně

obráběných dílů, lepšímu pochopení procesu, lepší identifikaci, diagnostice a řešení

problémů, k objektivnějšímu rozhodování a tím i k lepšímu fungování celého procesu z

hlediska neshodných dodávek.

Analýza bude probíhat před a na začátku zahájení procesu, bude mít tedy i proaktivní

charakter a v průběhu projektu bude moc dojít k vlastní aplikaci a vyhodnocení.

1.3. Základní údaje a charakteristika společnosti

Obchodní jméno: ŠKODA ELECTRIC a.s.

Sídlo: Tylova 1/57, 301 28 Plzeň

Výrobní závod: Průmyslová 4, 301 28 Plzeň

Počet zaměstnanců: 770 Obrázek 2 Znak skupiny Škoda [1]

ŠKODA ELECTRIC a.s. je předním světovým výrobcem trolejbusů, elektrických pohonů a

trakčních motorů pro trolejbusy, tramvaje, lokomotivy, příměstské vlakové jednotky, metro,

důlní vozidla apod. a navazuje na dlouholetou tradici elektrotechnické výroby Škodových

závodů v Plzni, která byla zahájena v roce 1901 v Elektrotechnickém závodě. [1]

Vysoká technická úroveň, výkonové parametry a spolehlivost výrobků vychází z výsledků

vlastního technického vývoje, s využitím výsledků spolupráce s jinými odbornými pracovišti.
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Společnost je schopna dodávat jak kompletní pohony vozidel, které nachází uplatnění u

tuzemských i zahraničních zákazníků, tak dílčí komponenty, jako jsou trakční a pomocné

elektromotory, řídící a regulační výkonová elektronika včetně patřičného programového

vybavení, zvládnuta byla i náročná technologie výroby statorů lineárních motorů a cívek

elektromagnetů pro lineární krokové pohony, určených pro jadernou energetiku. V oboru

trolejbusů navazuje společnost ŠKODA ELECTRIC a.s. na dlouhou a úspěšnou tradici

výroby trolejbusů, trvající od roku 1936. Společnost převzala tento obor ze společnosti

ŠKODA OSTROV a vyvinula ve spolupráci s výrobci karosérií moderní trolejbusy poháněné

asynchronními trakčními motory vlastní výroby, a patří v tomto oboru ke světové špičce. [2]

1.3.1. Výrobní program divize Trakční motory

Divize Trakční motory (dále jen "Trakční motory") je světovým výrobcem elektrických

trakčních motorů a zabývá se nejen jejich výrobou a prodejem, ale také návrhem, vývojem,

servisem a opravami. Trakční motory dodává do tramvají, trolejbusů, lokomotiv,

příměstských jednotek i důlních vozidel.

Výrobní program je členěn na:

• Výroba trakčních motorů

o asynchronní trakční motory

o stejnosměrné trakční motory

o synchronizační motory s pernamentními magnety

o lineární krokové motory

• Výroba komponentů trakčních motorů

• Generální opravy, servis a náhradní díly

Výrobní prostor firmy je tvořen jednou halou. Jednotlivá odborná pracoviště charakterizující i

technologické možnosti jsou obrábění, svařování, výroba cívek, navíjení, impregnace,

montáž, testování. Výrobky, na které jsou třeba jiné speciální technologie nebo převyšují dané

možnosti, firma nakupuje nebo kooperuje.
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2. Analýza současného stavu

Škoda Electric a.s. uzavřela zajímavý projekt pro rok 2015 a dále, který je p

maximálně důležitý. Cílem projektu je strategický zám

své dodávky jako maximálně kvalitní a v

k tomu bude vhodné zaměřit se

případným vznikajícím problém

plnění termínů.

Hlavními vstupy budou požadavky od zákazníka, které musí být zapracovány do finálního

výrobku. Tyto vstupy jsou pro firmu nes

Z hlediska vytipovaných dílů

zanalyzovány potencionální kritické vady a dle nich navržen samotný díl, technologie a

kontrolní plán. Metodou FMEA

zanalyzovány možné vady, jejich rizika a po realizaci

se sníží integrované kritérium rizika.
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řela zajímavý projekt pro rok 2015 a dále, který je p
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ípadným vznikajícím problémům a s tím i souvisejících nákladů na nekvalitu a v

Hlavními vstupy budou požadavky od zákazníka, které musí být zapracovány do finálního

výrobku. Tyto vstupy jsou pro firmu nestandardní a výrazně náročné oproti jiným projekt

hlediska vytipovaných dílů dále, budou po určení kritických znak
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2.1. Projekt Kazachstán

Významným projektem, který

kusů kompletních mechanických pohon

Transportation (dále jen GET), který

světové výrobce lokomotiv. Mechanický pohon zahrnu

Samotná nová dieselelektrická lokomotiva pro os

Kazašskými státními dráhami (Kazakhstan Temir Zholy). Maximální rychlost lokomotivy je

160 km/h a má takové uspořádání, kdy na každou lokomotivu p

se třemi samostatně poháněnými osami. Na každé ose je uložena dvoustup

spojená zubovou spojkou s asynchronním motorem, který je pevn

Protože budou lokomotivy jezdit v rozlehlém území Kazachstánu, musí mechanický pohon

odolat extrémním podobám klimatu i zm

odolnost všech částí stroje a to nejen pro teploty ohrani

pro podmínky, kdy se během velmi krátké doby m

vede z údolí do hornatého území. Pak b

teploty o 20°C. Tyto nároky je nutné zohlednit u všech navržených konstrukcí a m
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2.1. Projekt Kazachstán

amným projektem, který Divize Trakční motory podepsala, je smlouva

kompletních mechanických pohonů pro 110 lokomotiv s americkým koncernem GE

), který patří ke globálním strojírenským lídrů

tové výrobce lokomotiv. Mechanický pohon zahrnuje motor, převodovku a dvojkolí

motná nová dieselelektrická lokomotiva pro osobní přepravu bude provozována
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ěnými osami. Na každé ose je uložena dvoustup

spojená zubovou spojkou s asynchronním motorem, který je pevně připevně

Protože budou lokomotivy jezdit v rozlehlém území Kazachstánu, musí mechanický pohon

odolat extrémním podobám klimatu i změny krajiny. Provozovatel vyžaduje extrémní

ástí stroje a to nejen pro teploty ohraničující hodnoty -55°C a +55°C, al

hem velmi krátké doby může klima výrazně měnit, nap

vede z údolí do hornatého území. Pak během několik desítek minut mů

teploty o 20°C. Tyto nároky je nutné zohlednit u všech navržených konstrukcí a m

Obrázek 3 Lokomotiva pro Kazachstán [5]
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, je smlouva na dodávku 660

pro 110 lokomotiv s americkým koncernem GE

m lídrům a mezi největší

evodovku a dvojkolí.[1]

epravu bude provozována

azašskými státními dráhami (Kazakhstan Temir Zholy). Maximální rychlost lokomotivy je

ipadají dva podvozky, každý

nými osami. Na každé ose je uložena dvoustupňová převodovka

ipevněn v podvozku. [1]

Protože budou lokomotivy jezdit v rozlehlém území Kazachstánu, musí mechanický pohon

ny krajiny. Provozovatel vyžaduje extrémní


[…]


úspor u jednotlivých dílů. Pro jednotlivé komponenty, u kterých došlo k nastavení navržených

opatření tak mohl vzniknout plán teoretických úspor. Po realizaci opatření, které vedli k

zefektivnění a minimalizaci nekvality dílů se jednotkové ceny snížili a po první etapě

realizace je prokazatelné, že firma generuje zajímavé úspory.

Při kompletním výhledu projektu 660 motorů bude úspora v součtu již realizované a

plánované tvořit částku 6 848 060,- Kč.

číslo
výkresu

Název dílů
Počet
ks na
motor

Období
06/2014 - 08/2014

Období
09/2014 - 05/2015

Období
06/2015 - 02/2016

Období
03/2016 - 03/2017

Prototypová
cena

Aktuální cena Plánovaná cena Teoretická cena

ED609616 Hřídel 1 ks 14 000,00 Kč 12 500,00 Kč 11 200,00 Kč 10 345,00 Kč

ED609617
Deska stahovací rotoru
D-end

1 ks 4 480,00 Kč 4 080,00 Kč 3 800,00 Kč 3 745,00 Kč

ED609618
Deska stahovací rotoru
N-end

1 ks 4 480,00 Kč 4 080,00 Kč 3 800,00 Kč 3 745,00 Kč

ED609607
Deska stahovací statoru
D-end

1 ks 6 260,00 Kč 6 200,00 Kč 6 160,00 Kč 6 160,00 Kč

ED609876
Deska stahovací statoru
N-end

1 ks 6 160,00 Kč 6 100,00 Kč 6 060,00 Kč 6 060,00 Kč

ED609699 Distanční vložka 1 ks 510,00 Kč 460,00 Kč 440,00 Kč 440,00 Kč

ED609700 Kroužek 2 ks 3 800,00 Kč 3 200,00 Kč 2 700,00 Kč 2 280,00 Kč

ED609701 Labyrint N-end vnější 1 ks 3 870,00 Kč 3 700,00 Kč 3 500,00 Kč 3 500,00 Kč

ED609702 Kroužek distanční 2 ks 1 080,00 Kč 1 060,00 Kč 1 020,00 Kč 1 020,00 Kč

ED609703 Labyrint vnitřní 2 ks 8 710,00 Kč 7 120,00 Kč 6 300,00 Kč 5 160,00 Kč

ED609704 Kroužek vnitřní 2 ks 6 734,00 Kč 5 400,00 Kč 5 130,00 Kč 5 130,00 Kč

ED609754 Labyrint D-end vnější 1 ks 4 100,00 Kč 3 900,00 Kč 3 600,00 Kč 3 500,00 Kč

Suma ceny na motor: 64 184,00 Kč 57 800,00 Kč 53 710,00 Kč 51 085,00 Kč

Realizované množství v období: 20 170 150 320

Suma ceny na celé období: 1 283 680,00 Kč 9 826 000,00 Kč 8 056 500,00 Kč 16 347 200,00 Kč

Kompletní náklady na projekt bez úspor: 42 361 440,00 Kč

Kompletní náklady na projekt při realizaci
úspor: 35 513 380,00 Kč

Celková úspora: 6 848 060,00 Kč

Tabulka 9 Úspory pro GET-KAZ na komoditě přesně obráběných dílů
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Obrázek 19 Graf vývoje plánované ceny po realizaci úspor
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4.2. Foto ukázka hotových dílů [ 8]
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5. Závěr

Využití známých metod a analytických technik vede k přehlednému a důkladnému zmapování

dílů a procesů a takových nástrojů kvality bylo využito i k dosažení cílů navržených v této

diplomové práci. Cílem bylo odhalení slabých míst u vybraných komponent z trakčního

motoru mířící pro kazašské lokomotivy vyrábějící se u průmyslového giganta GE

Transportation. Jako vhodné nástroje kvality byly vybrány metoda FMEA pro zanalyzování

všech možností vzniku vad a jejich následků, Diagram příčin a následků pro podrobné

zmapování možných příčin problémů a Paretova analýza pro znázornění prioritních možných

vad a tím usnadnění navržení harmonogramu zavedení opatření.

Po navržení potřebného dokumentu pro metodu FMEA, bylo důležité zanalyzovat současný

stav. Poté mohly být určeny možné typy závad, které mohou nastat, ke kterým se přiřadily

možné následky a příčiny a vypracovala se podrobná analýza FMEA. Zpracování diagramu

příčin a následků napomohlo k důkladné analýze možných příčin problémů a tím snadnějšímu

navržení opatření. Pomocí Paretova pravidla se určili možné závady, které bylo potřeba

odstranit v prvním období změn.

Postupně byla navržená opatření realizována a ze zhodnocení je patrné, že využití nástrojů

kvality vedlo ke zvýšení kvality vybraných komponent a tedy ke snížení hodnot rizikového

čísla u závad, kde přesáhlo RPN kritickou mez. K tomu došlo snížením výskytu a zvýšením

odhalitelnosti potencionálních závad.

Všechna doporučená opatření a zahájení sériové výroby motorů vedlo ke snížení nákladů na

nekvalitu, zajištění kvality a tím možnosti snížení jednotkové ceny jednotlivých dílů.

Vyčíslené úspory, které jsou z části již prokazatelné jsou velice zajímavé a potvrzují vhodnost

využití nástrojů kvality v této oblasti. Došlo nejen ke

značným úsporám a snížení nákladů na nekvalitu, ale i

ke zlepšení image se zákazníkem.

Závěrem je ještě důležité zmínit, že metoda FMEA je

tzv. živý dokument a tedy jakékoliv pozdější změny by

měly být zahrnuty do projektové dokumentace a mělo

by být provedeno jejich hodnocení a tedy můžeme

zmínit, že použití metody FMEA není nikdy ukončeno.

Obrázek 26 Vítězný závěr
[ 10]
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Příloha č. 8 Labyrint vnit řní ED609703
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