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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Jméno sfudenta:

Vedoucí diplomové práce:

Hodnocení vyznaěte x v příslušném políčku

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%)se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP

Výsledná klasiťrkace je dana celkoqým subjektivním ( nikoliv matematickým) pruměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce,
Nejedná se o doborný posudek

Nawhovaná výsledná klasifikace: ( nehodící se šlrrtněte )

Hlediska hodnocení
dip|omové práce

ÚnoVEŇ
výborná velmi

dobrá dobrá nevy-
hovuiící

Splnění rozsahu zadání x
odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných znalostí x
Iniciativa při řešení prob|émů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formální uspořádání a úprava x
Posouzení podobnosti 22o/o

výborně velmi4ebře dobře ne+yhsva

Podpis
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Diplomová práce studentky j e zpracována velice pečlivě a vyznaěuje se výbornou aplikovatelností
v praxi. Vysoké procento při posouzení podobnosti je způsobeno tim, že studentka v teoretickém
popisu niástroje FMEA vychazi ze své vlastní Bakalrářské práce. Nejedná se tudíŽ se v žádném
případě o plagiát.
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